
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 354 DEL 13-04-2022

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

MANUTENZIONE E SVIL. SIST.  VIABILISTICO,ILL,PONTI

Oggetto: MODIFICA SMART CIG DETERMINA N.236 DEL 11-3-2022 AVENTE PER
OGGETTO: CUP C67H18002520004. SMART CIG ZB3357B474. AFFIDAMENTO
SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI,
CONTABILITA' E  COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE - PROGETTO CITTA
SICURA. FONDI L. 145/2018 ART. 139  FONDI PNRR  MISSIONE 2  COMPONENTE
C4  INVESTIMENTO 2.2  TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA N. 2052091, Ing.
M.GRANZIERO.  NUOVO CIG CORRETTO  9183597FF9

IL RESPONSABILE

VISTI:

-il bilancio di previsione triennale 2022-2024 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 59 del 29/12/2021, esecutiva;

-il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 54 del 29/12/2021, esecutiva;

-il PEG 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale  n. 5 del 20/01/2022;

-Dato atto che il  PIANO PERFORMANCE è in corso di predisposizione;

-Vista la delibera di giunta Comunale n°44 del 8/3/2022 relativa al RIACCERTAMENTO
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI al 31/12/2021;

-Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di
programmazione sopra indicati;

VISTO il Decreto del Sindaco AS n. 99 del 21/12/2020 che attribuisce all’arch. Paolo Tomba
l’incarico dirigenziale afferente la responsabilità del Settore 4 "Lavori Pubblici e Infrastrutture"
mediante contratto a tempo determinato ai sensi dell'art.110,comma1, del D.lgs.n.267/2000,
per la durata di 12 mesi;

VISTO il Decreto del Sindaco AS n. 89 del 17/12/2021 di proroga del succitato incarico e il
Decreto del Sindaco AS n. 32 del 31/3/2022 che attribuisce all’arch. Paolo Tomba l’incarico
dirigenziale afferente la responsabilità del Settore 4 "Lavori Pubblici e Infrastrutture" fino al
31/10/2022;



VISTA la determina n.459 del 20/05/2019, con la quale il dirigente del Settore LL.PP. -
infrastrutture, conferisce l’incarico di posizione organizzativa denominata “Manutenzione e
sviluppo del sistema viabilistico, illuminazione, ponti”, all'arch. Gabriele Bertaggia e la
determina n.310 del 30/3/2022 con cui viene prorogato l’incarico fino al 30/9/2022;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come
disposto dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso
di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto
dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 231 del 18/11/2021 avente per oggetto: “ADOZIONE
DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 ED
ELENCO ANNUALE 2022” - con cui sono stati approvati gli schemi del “Programma triennale delle
Opere Pubbliche 2022-2024” e “l’Elenco annuale 2022” che prevede l’intervento “Progetto Città
sicura: Manutenzione Straordinaria viabilità comunale” per un importo complessivo di €
300.000,00, modificata con deliberazione di Giunta n.273 del 21/12/2021;

VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n.  284 del 28/12/2021 con cui è stato approvato il
progetto di fattibilità delle alternative progettuali  (prot. n. 62287 del 28/12/2021), dei lavori di
MANUTENZIONE VIABILITA’ COMUNALE CUP C67H18002520004, redatto dall’arch. Gabriele
Bertaggia Responsabile del “Servizio Manutenzioni e sviluppo viabilistico illuminazione pubblica e
ponti”  di questo Ente, comportante una spesa complessiva di € 300.000,00 suddivisa nel seguente
quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI
A1 totale base d’asta € 206.000,00
A2 totale oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 6.180,00
TOTALE LAVORI € 212.180,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE
B1 lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto

totale B1 € 0,00
B2 rilievi, accertamenti ed indagini preliminari

totale B2 € 0,00
B3 spostamenti, allacciamenti, oneri per servizi

totale B3 € 0,00
B4 imprevisti
B4.1 accantonamento € 0,00
B4.2 imprevisti diversi ed arrotondamenti (circa 2% di A) € 2.022,54

totale B4, € 2.022,54
B5 ANAC

Totale B5 € 225,00
B6 spese tecniche di progettazione, direzione lavori, assistenza
giornaliera, contabilità, liquidazione ed assistenza ai collaudi,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione

Pag. 2



totale B6 € 22.389,23
B7 fondo risorse finanziarie di cui l’art. 113 del Codice

totale B7 € 4.120,00
B8 spese per collaudi

totale B8 € 0,00
B9 accordi bonari

totale B9 € 6.365,40
B10 IVA
B10.1 IVA 22% su (A) € 46.679,60
B10.2 IVA 22% su (B1+B3) € 0,00
B10.3 oneri al 4% ed IVA 22% su (B2+B6+B8) € 6.018,23

totale B10 € 52.697,83
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+...+B10) € 87.820,00
TOTALE INTERVENTO (A+B) € 300.000,00

VISTA la determina n° 1267 del 14/12/2021 con cui è stata accertata l’entrata di euro 1.983.000,00
prevista al Cap. 423001 CONTRIBUTO STATALE L. 145-2018 ART 1 COMMA 139-BIS PER
FINANZIAMENTO INVESTIMENTI RELATIVI ALLA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E
DEL TERRITORIO (territorio) FONDI PNRR - codice 4.02.01.01.000 bilancio 2022 – tra cui figura
anche il finanziamento dell'intervento in oggetto: PROGETTO CITTA' SICURA
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' COMUNALE  CUP C67H18002520004;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.22 del 3/2/2022 avente per oggetto: “Adozioneaggiornamento n.1 del programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 ed elenco annuale 2022;

VISTA la Delibera di C.C. n°6 del 14/2/2022 avente per OGGETTO: APPROVAZIONE
AGGIORNAMENTO N.1 DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 E VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE 2022-2024;

DATO ATTO che le risorse di cui sopra sono confluite nel piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) MISSIONE 2 – COMPONENTE C4 – INVESTIMENTO 2.2 e  pertanto soggette ai relativi
termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione ed alle disposizioni attuative così come
richiesto dall’Unione Europea, come precisato nel comunicato del Ministero dell'Interno – Finanza
Locale – del 17 dicembre 2021;

DATO ATTO che in relazione al suddetto progetto, le funzioni di Responsabile Unico del
Procedimento saranno svolte dall’arch. Gabriele Bertaggia, Titolare di Posizione Organizzativa del
“Servizio Manutenzioni e sviluppo viabilistico illuminazione pubblica e ponti” di questo Ente;

VISTA la determina n°236 del 11/3/2022 avente per oggetto: CUP C67H18002520004. SMART
CIG ZB3357B474. AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA,
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ E  COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA DEI LAVORI
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE - PROGETTO CITTA’ SICURA.
FONDI L. 145/2018 ART. 139 – FONDI PNRR  MISSIONE 2 – COMPONENTE C4 –
INVESTIMENTO 2.2 – TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA N. 2052091, Ing. M.GRANZIERO;

Considerato che la somma complessiva di € 25.122,24 (Inarcassa ed Iva compresi) per l’incarico
professionale affidato all’ing. Granziero con determina n.236/2022 succitata,  è stata imputata al
Capitolo 25505000 PROGETTO CITTA' SICURA - MANUTENZIONE VIABILITA' COMUNALE -
codice 10.05-2.02.01.09.000 IMP 476 del Bilancio 2022;

Pag. 3

callto:10.05-2.02.01.09.000


Dato atto che l’ANAC ha stabilito l’obbligatorietà di acquisire un CIG ordinario per tutti gli
affidamenti  finanziati con le risorse del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) e
del PNC (Piano nazionale per gli investimenti complementari) anche se inferiori ai 40.000,00
euro;

Vista la Delibera dell’ANAC del 16 marzo 2022, n. 122 in particolare il paragrafo, ivi contenuto,
rubricato “Adempimenti relativi ai documenti di gara da attuare mediante il sistema SIMOG” che
statuisce “L’Autorità acquisisce i dati relativi agli affidamenti finanziati con le risorse del PNRR e 
del PNC attraverso il sistema SIMOG. Per consentire la trasmissione dei dati e delle informazioni 
necessarie all’attività di monitoraggio, è sempre richiesta l’acquisizione di un CIG ordinario”. 

Dato atto che per mero errore, nella determina succitata n°236/2022 è stato richiesto uno
smart CIG e non un CIG ordinario, come richiesto dall’ANAC;

Ritenuto pertanto di richiedere un CIG ordinario per l’incarico summenzionato, annullando
lo Smart CIG associato precedentemente all’incarico stesso;

Considerato che è stato richiesto il seguente NUOVO CIG ordinario per l’incarico in
argomento:      Lotto CIG 9183597FF9

Ritenuto di dover associare il NUOVO CIG 9183597FF9 all’impegno assunto con DET. N°
236/2022 succitata;

- Visti:

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
il DLgs n°50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
il D.P.R. n°207 del 05/10/2010 e s.m.i. (parte vigente);
la Legge n°55 del 14/6/2019 (sbloccacantieri);

la legge n. 120 del 11/9/2020;

le norme che regolano il sistema di E_Procurement  e degli Strumenti di Acquisto nella  P.A.;

il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Mira approvato con deliberazione di G.C. n.
290 del 30.12.2013;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI DARE ATTO CHE, per mero errore, l’incarico all’ing. Granziero mediante trattativa Me.Pa. di
cui alla determina n. 236 del 16/3/2022 riporta uno Smart Cig anziché un CIG ORDINARIO come
imposto dalla Delibera dell’ANAC del 16 marzo 2022, n. 122 per tutti gli affidamenti  finanziati
con le risorse del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) e del PNC (Piano nazionale per
gli investimenti complementari) anche se inferiori ai 40.000,00 euro;

3) DI DARE ATTO che è stato richiesto il seguente NUOVO CIG ordinario 9183597FF9 per
l’incarico in argomento, annullando lo Smart CIG ZB3357B474 associato precedentemente
all’incarico stesso;

Pag. 4



4) DI MODIFICARE LO SMART CIG ASSOCIATO all’impegno assunto a favore dell’ing.
Granziero con determina n.236/2022 succitata,  col seguente NUOVO CIG ORDINARIO:
LOTTO CIG 9183597FF9

5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al professionista incaricato, mediante
piattaforma Me.Pa. - trattativa di riferimento n° 2052091.

Il Responsabile
 Gabriele Bertaggia

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 354 DEL 13-04-2022

Oggetto: MODIFICA SMART CIG DETERMINA N.236 DEL 11-3-2022 AVENTE PER OGGETTO:
CUP C67H18002520004. SMART CIG ZB3357B474. AFFIDAMENTO SERVIZI DI
PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA'
E  COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA DEI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE - PROGETTO CITTA SICURA. FONDI L.
145/2018 ART. 139  FONDI PNRR  MISSIONE 2  COMPONENTE C4
INVESTIMENTO 2.2  TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA N. 2052091, Ing.
M.GRANZIERO.  NUOVO CIG CORRETTO  9183597FF9

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 19-04-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   476 del 16-03-2022  a Competenza   CIG 9183597FF9

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Capitolo   25505000 Articolo       PROGETTO CITTA' SICURA - MANUTENZIONE VIABILITA' COMUNALE
Causale AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE

LAVORI, CONTABILITA E  COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILIT COMUNALE - PROGETTO CITTA SICURA.
FONDI L. 145/2018 ART. 139  FONDI PNRR  MISSIONE 2  COMPONENTE C4
INVESTIMENTO 2.2  TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA N. 2052091 - DE 236/22
MODIFICATO SMART CIG - E.A. 9/22 - CONTR. STATO FONDI PNRR M2 C4 INV. 2.2

Anno  2022 €. 25.122,24

Beneficiario     17437   GRANZIERO MICHELE

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6


